SENADO FEDERAL

GABINETE DO SENADOR ROBERTO REQUIÃO

Ofício nº 160/2016       Brasília, 19 de outubro de 2016.

ASSUNTO: RELATÓRIO DE VIAGEM A MONTEVIDÉU – MERCOSUL

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, venho confirmar que participei, na condição de

Presidente da Representação Brasileira do Parlamento do Mercosul, das Reuniões

da Mesa Diretora, Comissões Permanentes e XLII Sessão Ordinária do Parlamento

do Mercosul, realizadas nos dias 6 e 7 de outubro de 2016, na cidade de

Mondevidéu, Uruguai, conforme Requerimento nº 718/2016.

Segue o Relatório da Reunião, abaixo.

Na certeza da atenção de Vossa Excelência, renovo-lhe votos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

Senador ROBERTO REQUIÃO

PMDB/PR

Excelentíssimo Senhor
Senador RENAN CALHEIROS
Presidente do Senado Federal
Brasília – DF

S
F

/
1

6
0

1
9

.
8

8
5

7
7

-
7

9

RELATÓRIO DE VIAGEM

XLII SESSÃO ORDINÁRIA DO
PARLAMENTO DO MERCOSUL

MONTEVIDÉU – URUGUAI
6 de outubro de 2016

No dia 6 de outubro de 2016, quinta-feira, no Edifício Mercosul, em

Montevidéu, Uruguai, realizou-se a XLII Sessão Ordinária do Parlamento do

Mercosul, bem como as Reuniões de Mesa Diretora e das Comissões Permanentes.

A delegação brasileira foi chefiada pelo Presidente da Representação

Brasileira no Parlamento do Mercosul, Senador Roberto Requião, e teve a seguinte

composição: Senador Roberto Requião, Senador Antonio Carlos Valadares,

Senadora Fatima Bezerrra, Senador Humberto Costa, Senadora Gleisi Hoffmann e

Senador Lindbergh Farias; Deputado Arlindo Chinaglia, Deputada Benedita da Silva,

Deputado Damião Feliciano, Deputado George Hilton, Deputado Renato Molling,

Deputado Roberto Freire, Deputado Rocha e Deputado Rômulo Gouveia.

Dia 5 de outubro: chegada dos integrantes da delegação brasileira a

Montevidéu.

Dia 6 de outubro:

1. 8h30 - Reuniões das Comissões Permanentes:

As reuniões das comissões permanentes tiveram início às 8h30 e

estenderam-se por toda a manhã. Reuniram-se as seguintes comissões

permanentes do Parlasul: Assuntos Jurídicos e Institucionais; Orçamentos e

Assuntos Internos; Assuntos Econômicos, Financeiros, Comerciais, Fiscais e

S
F

/
1

6
0

1
9

.
8

8
5

7
7

-
7

9

Monetários; Assuntos Internacionais, Interregionais e de Planejamento Estratégico;

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Esporte; Trabalho, Políticas de Emprego,

Seguridade Social e Economia Social; Desenvolvimento Regional Sustentável,

Ordenamento Territorial, Habitação, Saúde, Meio Ambiente e Turismo; Cidadania e

Direitos Humanos; Assuntos Interiores, Seguridade e Defesa; Infraestrutura,

Transportes, Recursos Energéticos, Agricultura, Pecuária e Pesca.

2. 8h30 - Reunião da Comissão de Orçamento e Assuntos Internos

Com a participação do Vice-Presidente brasileiro do Parlamento do

Mercosul, Deputado Arlindo Chinaglia e do Senador Roberto Requião. Cabe

destacar principalmente a discussão sobre a necessidade de auditoria externa das

contas do Parlasul por uma associação de tribunais de contas dos países do

Mercosul, tema que ficou sobrestado até a próxima reunião, depois das

considerações do Deputado Arlindo Chinaglia.

A reunião encerrou-se às 10h20.

3. Entre as demais reuniões de comissões permanentes da manhã

destaquem-se as seguintes:

a) Assuntos Internacionais, Interregionais e Assuntos Estratégicos

Com a participação do Deputado George Hilton, debateu 14

proposições constantes de sua pauta, entre as quais uma Recomendação para a

solução do problema de circulação na ponte internacional entre as cidades de

Capanema, no Paraná, Brasil, e Comandante Andresito, em Misiones, Argentina.

b) Desenvolvimento Regional Sustentável, Ordenamento Territorial,

Habitação, Saúde, Meio Ambiente e Turismo

Com a participação do Deputado Rocha, onde a pauta se

concentrou na realização de um Seminário sobre Integração Turística e na

continuidade das Visitas Técnicas sobre Saúde, parte da reunião em que se debate

S
F

/
1

6
0

1
9

.
8

8
5

7
7

-
7

9

tema comum sobre saúde no Mercosul. Destaque-se, ademais, que desde a reunião

anterior a Comissão criou uma subcomissão sobre a água, que tratará de forma

permanente esse assunto na Comissão, inclusive a importante questão do Aquífero

Guarani.

4. 10h30 - Reunião da Mesa Diretora

Com a participação do Vice-Presidente brasileiro do Parlasul,

Deputado Arlindo Chinaglia e do Presidente da Representação Brasileira, Roberto

Requião. A reunião teve início às 10h30 com a leitura e aprovação da ata da reunião

anterior.

Foi discutido principalmente a organização da sessão plenária da

tarde subsequente, com sugestão de inversão da ordem dos itens da agenda

prevista regimentalmente.

A reunião encerrou-se às 12h45.

5. 13h30 – Plenária da XLII Sessão Ordinária

Iniciados os trabalhos, é aprovada a ata da reunião anterior.

Tomaram posse os parlamentares:

• Oscar Laborde (Argentina)

• Berta Sanseverino (Argentina)

• Oscar Groba (Uruguai)

Em seguida, é realizada a leitura dos assuntos entrados (R.I., art. 123, c).

Após a leitura dos assuntos entrados, propôs-se alterar a pauta para tratar

diretamente o ponto F, que é a Ordem do Dia, deixando para depois o Tema Livre e

o Debate Proposto, o que foi aprovado.

Discussão e Votação da Ordem do Dia (R.I. art. 123, F):

Foram aprovadas as seguintes Propostas constantes da Ordem do dia:

1, Proposta de disposição referente a criação de um Centro de documentação de

Direitos Humanos Integrais no âmbito da Comissão de Cidadania e DDHH

S
F

/
1

6
0

1
9

.
8

8
5

7
7

-
7

9

(MEP/26/2016). Informe da Comissão de Cidadania e DDHH, PELA APROVAÇÃO

COM MODIFICAÇÕES (MEP/225/2016).

2, Proposta de Disposição pela qual o Parlamento do MERCOSUL dispõe ratificar o

Acordo entre o PM e o Foro Consultivo de Cidades e Regiões do MERCOSUL

(MEP/75/2016). Informe da Comissão de Assuntos Jurídicos, PELA APROVAÇÃO

(MEP/244/2016).

5, : Proposta de Disposição pela qual se convida ao FOCEM e ao Ministro de Obras

Públicas e Comunicações do Paraguai a informar as razões pelas quais a avenida

costeira de Assunção não tem protegido à população afetada pelas inundações do

Rio Paraguai (MEP/110/2016). Informe da Comissão de Cidadania Infraestrutura,

PELA APROVAÇÃO (MEP/255/2016)

6, “Proposta de Recomendação pela qual o PM recomenda estabelecer a

obrigatoriedade de destinar 1% dos recursos do FOCEM ao Programa II

“Desenvolvimento de Competitividade” especificamente em investigação e

desenvolvimento (MEP/104/2015). Informe da Comissão de Assuntos Econômicos,

PELA APROVAÇÃO (MEP/290/2016)

7, Proposta de Recomendação pela qual o PM recomenda ao CMC priorizar a

implementação da Agencia Mercosul para a Integração produtiva (MEP/109/2016).

Informe da Comissão de Assuntos Econômicos, PELA APROVAÇÃO

(MEP/294/2016)

8, : Proposta de Recomendação pela qual o PM recomenda ao CMC analisar a

viabilidade de desenvolver um novo meio de monitoramento do Observatório

Regional Permanente de Integração Produtiva (MEP/108/2016). Informe da

Comissão de Assuntos Econômicos, PELA APROVAÇÃO (MEP/295/2016)

9, : Proposta de Declaração pela qual o PM declara de seu interesse o 13ª Edição

da Mostra Nacional da PYME Agroindustrial (MEP/107/2016). Informe da Comissão

de Assuntos Econômicos, PELA APROVAÇÃO (MEP/296/2016)

10, Proposta de Recomendação pela qual se propõe a elaboração de um plano

urgente de ajuda humanitária em matéria de medicamentos e insumos médicos para

consolidar apoio à população da República Bolivariana da Venezuela

S
F

/
1

6
0

1
9

.
8

8
5

7
7

-
7

9

(MEP/199/2016). Informe da Comissão de Cidadania e DDHH pela APROVAÇÃO

COM MODIFICAÇÕES (MEP/307/2016)

11, Proposta de Recomendação substitutiva pela qual se recomenda ao CMC que

incorpore aos distintos instrumentos de difusão do Mercosul as atividades do PM e,

do mesmo modo, este último com a agenda Mercosul (MEP/144/2016). Informe da

Comissão de Orçamento e Assuntos Internos PELA APROVAÇÃO (MEP/302/2016)

12, Proposta de Declaração sobre paridade de género no processo de integração

(MEP/186/2016). Informe da Comissão de Cidadania e DDHH PELA APROVAÇÃO

COM MODIFICAÇÕES (MEP/308/2016)

13, Proposta de Recomendação pela qual o PM recomenda ao CMC que promova

a declaração de zona endémica no território compreendido pela República

Federativa do Brasil, Bolívia, Paraguai, Uruguai, Venezuela, Nordeste e Noroeste da

Argentina com respeito à enfermidade do Vírus da Dengue (MEP/187/2016). Informe

da Comissão de Desenvolvimento Regional Sustentável PELA APROVAÇÃO

(MEP/314/2016)

14. )  Proposta de Declaração pela qual o PM declara promover o fortalecimento

regional através do Turismo Sustentável (MEP/191/2016). Informe da Comissão de

Desenvolvimento Regional Sustentável PELA APROVAÇÃO (MEP/315/2016)

A XLII Sessão Ordinária esteve marcada por um importante e extenso

debate referente ao ponto F.10 da ordem do dia. Este versava a respeito da Proposta

de Recomendação pela qual se propõe a elaboração de um plano urgente de ajuda

humanitária em matéria de medicamentos e insumos médicos para levar apoio à

população da República Bolivariana da Venezuela. Ela foi aprovada com a

eliminação da palavra “humanitária”.

Às 16h56 o Presidente Jorge Taiana deu por finalizada a XLII Sessão

Ordinária.

    Dia 7 de outubro: Regresso da delegação ao Brasil.

S
F

/
1

6
0

1
9

.
8

8
5

7
7

-
7

9

	Ofício nº 160/2016       Brasília, 19 de outubro de 2016.
	ASSUNTO: RELATÓRIO DE VIAGEM A MONTEVIDÉU – MERCOSUL
	Senhor Presidente,
	Atenciosamente,
	Senador ROBERTO REQUIÃO
	PMDB/PR
	MONTEVIDÉU – URUGUAI